
平成 18年 9月 19日 

各  位 
（社）日本技術士会北海道支部 

支部長 大 島 紀 房 

第９回 北東３支部技術士交流研修会のご案内 
 
 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

 さて、（社）日本技術士会北陸支部，東北支部，北海道支部の３支部（北東３支部）では、

地域の自然，文化，産業構造が類似している地域に在住する技術士が、地縁技術の掘り起

こしとそれらの情報交換を行ない、北東地域の発展に寄与することを目的として平成 10年

度から標記研修会を各支部持ち廻りで開催しております。 

 つきましては、今年で９回目を迎えます「北東３支部技術士交流研修会」（CPD対象）を

下記のとおり開催致しますので、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 
敬  具 

 
記 

・テーマ：「高齢化社会の問題と対策」 
 少子化に加えて団塊世代の退職、日本はまさに高齢化社会に突入。当然なが

ら今までと違った新たな生活環境が必要となる。高齢化社会に対応したまちづ

くり、インフラ整備はどうあるべきか。高齢者を視野に入れた観光産業、余暇

の過ごし方、生活必需品・施設はどんな展開をみせるのか。高齢化社会におけ

る技術士の役割とは何か。 

 今回は高齢化社会をキーワードにしたあらゆる分野の問題と対策をテーマ

と致します。 

 
・日 時：平成１８年１０月１３日（金） １３：００～１８：２０ 
・場 所：ホテルポールスター札幌  
     札幌市中央区北 4条西 6丁目  Tel 011-241-9111 

・参加者：北東３支部会員（北陸，東北，北海道） 

・参加費：支部会員；１千円，支部会員以外；２千円 

・交流会：１８：３０～２０：００（参加費４千円） 

     ホテルポールスター札幌 

・連絡先：（社）日本技術士会北海道支部 事務局 Tel 011-801-1617（出村） 

                        jimukyoku@ipej-hokkaido.jp 

     札幌市厚別区厚別中央１条５丁目４－１  ㈱ドーコン内 
以  上



第９回 北東３支部技術士交流研修会 

参 加 申 込 書 
 
（社）日本技術士会北海道支部 
 事務局宛（Fax 011-801-1618） 
 
                        発信者 
                          会社名               

                          氏 名               
                          Ｔｅｌ               
 

北東３支部技術士交流研修会 参加申込 

氏  名 会 社  名 電話番号 研修会

出欠 
交流会

出欠 
     

     

     

     

     

     

 
注）準備の都合もございますので，９月２９日（金）までに連絡願います。 

 
 
 

ホテル ポールスター札幌へのアクセス  

 

JR札幌駅／地下鉄さっぽろ駅から徒歩 5分 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JR札幌駅（南口）より徒歩５分 
 


